
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI 
CATANZARO 

CENTRALINO 
TEL. 0961-029501 

PEC : itl.catanzaro@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail : ITL.Catanzaro@ispettorato.gov.it 
Via E. Molè, Traversa L. Di Bona snc 

88100 CATANZARO 
SEGRETERIA DI DIREZIONE E FAX 

TEL. 0961 751539 Sito web : www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 5 

 

 
 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO  

DI CATANZARO 
 

DECRETO N. 12/2021 

 
Oggetto: Costituzione dell’Osservatorio Provinciale Permanente sulla Cooperazione 

dell’Ispettorato Territoriale dei Catanzaro  

 

IL DIRETTORE  

VISTA la legge 3 aprile 2001 n. 142 e successive modificazioni relativa alla revisione della legislazione 

in materia cooperativistica, con particolare riferimento alla posizione del socio lavoratore; 

VISTO il Protocollo su Previdenza, Lavoro e Competitività per l’'Equità e la Crescita sostenibili del 23 

luglio 2007, e, con riferimento al capitolo Cooperazione, il Protocollo Cooperazione sottoscritto in data 10 

ottobre 2007; 

RITENUTO di dare attuazione agli impegni assunti dall'On. Ministro del Lavoro e della Previdenza 

Sociale con i rappresentanti delle parti sociali e del mondo cooperativistico a seguito della sottoscrizione del 

predetto Protocollo; 

VISTE le disposizioni emanate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale 

per l’Attività Ispettiva per il funzionamento degli Osservatori permanenti sulla cooperazione con le note prot. 

n.6811 del 11 maggio 2009, n. 1598 del 26 gennaio 2010, 4610 del 6 marzo 2012, n. 3957 del 6 marzo 2015, 

n. 5314 del 17 marzo 2016 e n. 17178 del 16 settembre 2016; 

VISTA la nota dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 10156 del 17 novembre 2017, contenente le 

indicazioni per la definizione del Regolamento dell’Osservatorio permanente sulla Cooperazione; 

  VISTE le designazioni effettuate dalle Organizzazioni Sindacali dei lavoratori, dalle Associazioni 

rappresentative del mondo cooperativo firmatarie del Protocollo del 10 ottobre 2007 

 

DECRETA 

 
Di costituire, presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Catanzaro, l'Osservatorio Provinciale 

Permanente sul lavoro in cooperativa per lo svolgimento dei compiti fissati dal Protocollo sulla 

Cooperazione del l0 Ottobre 2007. 
 

mailto:itl.catanzaro@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Catanzaro@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/


ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI 
CATANZARO 

CENTRALINO 
TEL. 0961-029501 

PEC : itl.catanzaro@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail : ITL.Catanzaro@ispettorato.gov.it 
Via E. Molè, Traversa L. Di Bona snc 

88100 CATANZARO 
SEGRETERIA DI DIREZIONE E FAX 

TEL. 0961 751539 Sito web : www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 5 

 

L' Osservatorio Permanente per la Provincia di Catanzaro è composto da:  

Presidente -il Direttore pro-tempore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Catanzaro 

Componenti: 

- PIERDOMENICO RASO         (Rappresentante AGCI coop- componente effettivo) 

- FELICE STRANGIS                (Rappresentante AGCI coop - componente supplente) 

- MAURIZIO STASI                  (Rappresentante Legacoop- - componente effettivo) 

- SALVATORE RUBINO          (Rappresentante Legacoop- - componente supplente) 

- GIOVANNA BARBAROSSA (Rappresentante INAIL) 

- CATERINA BARLETTA        (Rappresentante INPS) 

- ANGELA SCIGLIANO           (Rappresentante Conf Cooperative- componente effettivo) 

- GIOVANNA FIORENTINO    (Rappresentante Conf Cooperative- componente supplente) 

- LOREDANA LARIA               (Rappresentante Uil- componente effettivo) 

- FLAVIO SCUMACI               (Rappresentante Uil- componente supplente) 

- DOMENICO CAPUTO          (Rappresentante Cgil- componente effettivo) 

- EWELINA GIL                      (Rappresentante Cgil- componente supplente) 

- FORTUNATO LO PAPA      (Rappresentante Cisl- componente effettivo) 

- LUIGI GUALTIERI               (Rappresentante Cisl- componente supplente) 

- FRANCA ROBERTA PUJIA (Rappresentante del Ministero dello Sviluppo Economico) 

 
I componenti dell'Osservatorio Permanente si riuniranno presso gli uffici dell’Ispettorato Territoriale del 

Lavoro di Catanzaro o in forma virtuale su piattaforma e-Teams secondo una calendarizzazione da 

concordarsi di volta in volta. 

In tali circostanze i suddetti soggetti, in considerazione del pubblico interesse e in conformità alle 

disposizioni ministeriali, avranno pieno accesso all'esame dei regolamenti interni che gli enti societari sono 

tenuti a depositare ai sensi dell'art. 6 Comma 1 della Legge 142/2001. 

Il presente decreto sarà pubblicato nell’apposita sezione “Pubblicità Legale” del sito istituzionale 

www.ispettorato.gov.it e sul bollettino Ufficiale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso al T.A.R. della Calabria entro il termine di sessanta giorni 

dalla pubblicazione, o in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi 

giorni dalla medesima pubblicazione 

Catanzaro, 25/11/2021 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

Dott. Luca MANCUSO 

 
 

mailto:itl.catanzaro@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Catanzaro@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/
http://www.ispettorato.gov.it/

		2021-11-25T13:48:25+0000
	MANCUSO LUCA




